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Vánoční štěstí

(Pro svého nejmladšího vnuka Michala
napsal dne 24. 12. 2002 a věnuje mu děda. Josef Vaškovič)

Vážení čtenáři

V rukou držíte poslední  vydání našeho obecního  čtvrtletníku v roce 2005.
Dovolte mi tedy prosím, abych Vám s malým předstihem popřál jménem redakce
Naší dědiny, jménem vedení obce Hlohovec a také jménem svým pokud možno
bezstarostné prožití zbývajících dnů  tohoto roku.

Přeji Vám, aby Advent, který započne již zanedlouho, byl pro Vás dobou skutečně
radostného očekávání. Přeji Vám šťastné a veselé svátky vánoční plné klidu a
pohody, dětem přeji bohatého Ježíška, a všem nám přeji mnoho sil, zdraví a životního
optimismu do roku příštího, do roku 2006.

Karel Vlašic

Vánoční koleda
v podvečer se nese,

Ježíšek dárky rozdal.

Dívám se s úsměvem
na malého vnoučka,

který se s úžasem ptá,
kde se ten Ježíšek vzal.

Nikdy ho sice nespatřil
a přece pevně věří,

že tiše přiletěl.
lehounce jako peří,
aby nám radost dal.

Dívá se chlapeček
na stromek vánoční,
na kterém plamínek,

spaluje barevnou svíčku.
Za rok si dědo počkám na něho

a podám mu ručku.

Očička radostí září,
šťastný je človíček,

když pevně věří,
na bytost nebeskou,

kterou ač nikdy neuvidí,
přece má rád.

Dozněla píseň o Svaté noci,
utichla příroda,

vnouček se chystá spát.
V hlavičce malé rodí se sen,
o Ježíškovi se mu bude zdát..
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U  S  N  E  S  E  N  Í
z 13. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Hlohovec ve volebním období 2002−2006,

konaného 6. října 2005

Zastupitelstvo obce Hlohovec se usneslo na svém 13. veřejném zasedání na následujícím:

(Pokračování na str. 3)

I. SCHVALUJE
1. návrhovou komisi ve složení: −

předseda:  Karel Vlašic
členové:   Jan Sítek a Jan Drobilič, ml.

2. ověřovatele zápisu:  Marii Barán−
kovou a Cyrila Michalicu,

3. program jednání 13. veřejného zase−
dání, jak byl zveřejněn,

4. obecně závaznou vyhlášku č. 3/2005,
kterou se mění a doplňuje obecně
závazná vyhláška č. 2/2005, kterou
se stanoví podmínky k zabezpečení
požární ochrany při akcích, kterých
se zúčastní větší počet osob,

5. uzavření smlouvy o věcném břemeni
pro oprávněného ČESKÝ TELE−
COM a.s., kterou se zřizuje věcné
břemeno k obecním pozemkům p.č.
1107 a p.č. 148/1 PK v k.ú. Hlohovec
za účelem jejich užívání, uložení,
provozu, údržby a provádění oprav
podzemního vedení,

6. záměr obce úplatně převést obecní
pozemky p.č. 847/2 (36 m2), p.č.
1053/2 (6 m2) a část parcely č. 1869/9
(asi 2500 m2) v k.ú. Hlohovec do
soukromého vlastnictví,

7. úplatný převod obecních pozemků
v k.ú. Hlohovec:
a) pozemků p.č. 415 (nádvoří,
119 m2) a p.č. 417 (zahrada, 138 m2)
panu Rudolfu Sítkovi, Hlavní 128,
Hlohovec,
b) pozemků p.č. 861 (ostatní plocha,
98 m2) a p.č. 867 (nádvoří, 45 m2)
paní Marii Giričové, Lípová 300,
Hlohovec,
c) pozemku p.č. 453/1 (nádvoří,
80 m2) manželům Ladislavu a Marii
Buchtovým, Úlehlova 39, Břeclav –
Ladná,vše za cenu 40,− Kč za 1 m2

a za obvyklých podmínek,
8. uzavření kupních smluv o úplatném

nabytí pozemků pod místní komuni−

kací u hřbitova v k.ú. Hlohovec
od soukromých osob:
a) p.č.816/2,3,4,6,8–10,12–26,
28−31, dále p.č.827/2,3, p.č.829/1,
p.č.832/2, p.č.837/1 nad hřbitovem,
b) p.č.853/2,6,7–18, p.č.1784/4,
mezi sklepy u hřbitova,

II. ZAMÍTÁ
1. záměr obce převést na cizí osobu část

obecního pozemku v k.ú. Hlohovec
p.č. 733/6 (asi 50 m2).

III. BERE NA VĚDOMÍ
1. zprávu starostky o plnění usnesení

z minulého veřejného zasedání
zastupitelstva obce,

2. zprávu starostky o plnění investič−
ních akcí v letošním roce,

3. zprávu starostky o změnách v organi−
zaci školství v obci k 1.1.2006.

Oznámení o změně provozní doby
LSPP Břeclav

Poliklinika Břeclav s.r.o. jako provozovatel LSPP (lékařská služba první
pomoci) oznamuje všem občanům ze spádové oblasti Břeclavi, že
k 1.8.2005 dochází po dohodě s Městským úřadem v Břeclavi ke změně
v provozní době pohotovostních lékařských služeb a služeb lékárenské
pohotovosti, poskytovaných na Poliklinice v Břeclavi, a to takto:
− provozní doba LSPP ve všední den je nově stanovena od 16 do

21 hodin
− provozní doba LSPP v soboty, neděle a svátky je nově stanovena

od 9 do 21 hod.
− provozní doby pohotovostní lékárenské služby ve všední dny do 21hod.
− provozní doba pohotovostní lékárenské služby v soboty, neděle a

svátky nepřetržitě
− provozní doba pohotovostní stomatologické služby se nemění a bude

v provozu v soboty, neděle a svátky v době 8−12 hod.

LSPP bude vzhledem k omezeným poskytnutým prostředkům a redukci
provozní doby nevýjezdová, tj. bez možnosti návštěvní lékařské služby
v bytě. Bude však zajištěna možnost zprostředkování převozu pacienta
k vyšetření sanitním vozem do ordinace LSPP a to v případě, že hrozí
nebezpečí z prodlení a ošetření nelze odložit na další den. Lékař LSPP
bude vyjíždět mimo stanici LSPP jen v případě úmrtí pacienta k ohledání.

Po 21. hodině bude v provozu jen služba RLP ( rychlé lékařské pomoci)
pro ošetření náhle vzniklých, závažných a život ohrožujících stavů a dále
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(Dokončení ze str. 2)

Oznámení o změně provozní doby
LSPP Břeclav

odborné ambulance okresní Nemocnice v Břeclavi, případně
mohou občané z břeclavska využít služeb nepřetržité
nevýjezdové LSPP v Hustopečích.

Komentář k výše uvedeným změnám:
Co z výše uvedených změn vyplývá a jak postupovat při

potřebě lékařské péče mimo běžné ordinační hodiny?
1/ ošetření běžných, život neohrožujících onemocnění za−
jišťuje stále LSPP (prodloužená ordinace praktických lékařů
pro běžná onemocnění), ale po 1. 8. 2005 jen do 21. hodiny,
a to v Břeclavi na stanici LSPP na Poliklinice tel. 513 303 202.
Nebude možnost poskytnout ošetření v bytě ani v případě, že
není dopravní spojení (je zajištěn převoz sanitním vozem).
Po 21. hodině nebude LSPP v provozu a proto nebude možno
ošetřit běžné případy neakutních onemocnění (tedy život
neohrožující onemocnění jako jsou teploty a drobné úrazy,
extrakce klíšťat apod.) a bude nutno proto v těchto případech
vyčkat s jejich ošetřením do ranních hodin dalšího dne na svého
lékaře, v pátek a sobotu pak na sobotní službu LSPP (od 9 hod.
ráno).

2/ Ošetření náhle vzniklých, život ohrožujících onemocnění,
úrazů a otrav zajišťuje nepřetržitě služba RLP, centrální dispe−
čink pro Jihomoravský kraj tel. 155 event. 112 (s podporou
komunikace v cizím jazyce, zpravidla A + N) − určeno především
pro cizince zejm. z EU
3/ Zajištění zubní a lékárenské péče se nemění, přičemž
nejbližší nepřetržitě fungující služby v oboru zubní péče
a nejbližší nepřetržitě fungující lékárna se nachází v Brně –
Bohunicích.
4/ Ohledání zemřelého lze provést do 21. hodiny prostřed−
nictvím  LSPP, jinak až následující den ráno prostřednictvím
příslušného ošetřujícího praktického lékaře, v sobotu a neděli
prostřednictvím LSPP Břeclav od (9. hodiny)
5/ Nemocnice Břeclav poskytne odborné vyšetření, ošetření
nebo léčbu za hospitalizace na doporuční praktického lékaře,
odborného lékaře nebo lékaře LSPP event. RLP a v případě
akutních, život ohrožujících stavů jako jsou vážnější choro−
by, úrazy, otravy apod. všem občanům, kteří se k ošetření
do Nemocnice Břeclav dostaví, a to i bez doporučení.

MUDr. Richard Irgl – převzato z Valtického zpravodaje

Informace o výměně občanských průkazů

Vstříc starším lidem s neplatnými OP v obcích, které nemají vlastní matriku, vyšel odbor správních věcí
a dopravy Městského úřadu v Břeclavi. Dne 23. srpna přijeli pracovníci tohoto odboru, aby umožnili občanům
požádat si o vydání nového občanského průkazu přímo v Hlohovci. Tuto službu využilo asi čtyřicet občanů,
kterým letos skončila platnost tohoto dokladu.

Dne 19. října byla na obecní úřad doručena výše uvedeným odborem informace o stavu výměny OP občanů ČR.
Jedná se o občany, kteří zatím nemají nový OP a dle nařízení vlády č.6/2/2004 Sb. musí o jeho výměnu požádat
k 30. 11. 2005.

Občané narození před 1. 1. 1936 jsou dle novely zákona o OP ze dne 1. 10. 2005 od této výměny osvobozeni,
ale přesto je doporučeno, aby  i u nich pracovnice  evidence obyvatel obecního úřadu provedla kontrolu správnosti
údajů povinně zapisovaných do OP se zaměřením na rodinný stav a úplnou adresu místa trvalého pobytu (včetně
názvu ulice). Pokud je některý z těchto údajů nesprávný (např. nastal rozvod, ovdovění nebo změna adresy zavedením
názvu ulic), je to důvod k výměně OP dle  § odst.1 zákona o OP. Důvodem je změna nebo nesprávný povinný údaj
v OP. V tomto případě se na tyto občany nevztahuje výjimka a musí požádat o vydání nového OP (od 1. 1. 2005
je zákonem o OP stanovena lhůta pro podání žádosti do 15 dnů po změně). Pokud tak neučiní, bude zahájeno
správní řízení o skončení platnosti jejich OP, protože obsahují nesprávné údaje povinně zapisované do OP.
Podle § 25 odst.1 zákona o OP se v nich nesmějí provádět žádné zápisy, změny nebo opravy, a proto musí být
při změně povinného údaje vydán OP nový.

Termíny pro výměnu OP:

Datum vydání konec platnosti

Do 31. 12. 1994 31. 12. 2005
Do 31. 12. 1996 31. 12. 2006
Do 31. 12. 1998 31. 12. 2007
Do 31. 12. 2003 31. 12. 2008

Redakce
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Na co vzpomínají v letošním školním roce žáci nejvíce?
Na spaní ve škole.

Vzpomínka na řídícího učitele Karla Vyhlídala

1. červen patří samozřejmě všem dětem, které si  své
oslavy užívají opravdu naplno. Jejích bujná fantazie
plánuje velkolepé oslavy již dlouho předem, dávají nám
návrhy, jak si svůj den co nejlépe užít.

Nápadem dětí bylo rovněž spaní ve škole, na které
jsme my, paní učitelky, po chvilce váhání nakonec při−
stoupily. Říkaly jsme si, že se nám tak dětičky částečně
unaví a následují den budou oslavy v klidu pokračovat.

Den dětí jsme tedy zahájili všichni společně již navečer
31. května. Nastalo hromadné ubytování v našem nóbl
hotelu, pokoje  s výhledem do zahrady či vesnice byly u
nás exkluzivně bez příplatku. Každý pokoj si zvolil své
heslo a mohlo se pokračovat dál. Následující kulturní
program byl zaměřen na zklidnění celého těla a nastolení
pomalu uspávající atmosféry. Hrála se pohádka Beránek
a hloupí vlci v podání hereček zaměstnaných na zdejší
škole. Kulturní program byl obohacen byť neplánovanou
přestávkou, ve které musela babička z pohádky ošetřit
jednoho diváka. Beránek s ovečkou se jen „chytře“ dívali,
vlci spali. Vše se nakonec zvládlo, pohádka dobře dopadla,
no a teď „dobrou noc a všechny blešky na pomoc“.

Žáci se odebrali do svých pokojů, paní učitelky zaujaly
místa čestné stráže a velmi zodpovědně dbaly na bez−

V říjnu letošního roku jsme si při−
pomněli dvě kulatá výročí, a to
130 let od narození bývalého řídícího
učitele zdejší školy a 70 let od jeho
odchodu do penze.

Pan Karel Vyhlídal se narodil
21. října 1875 v Telči, kde vystudoval
reálku, učitelské zkoušky vykonal
v Příboru a v Brně. Působil jako
výpomocný učitel, později jako
podučitel v Hruškách, Hroznové
Lhotě, Lanštorfě a Prušánkách.

pečnost všech nocležníků. Kolem jedenácté hodiny noční
si ještě nocležníci sdělovali své dojmy, stráž se na to zatím
tvářila s porozuměním. Ovšem až se přehoupla půlnoc a
ne a ne usnout, musela stráž upozornit některé své
pasažéry na nevhodné chování. Kolem druhé hodiny ranní
konečně vše utichlo a oslavy se pomalu přehouply do své
druhé poloviny. Někteří nedočkavci vyhlíželi první
sluneční paprsky východem slunce, tedy něco kolem čtvrté
hodiny ranní. Budíček byl ale až v sedm hodin. Únava se
musí brzy dostavit, uklidňovaly se paní učitelky.

Pěkný den jsme zahájili  společnou rozcvičkou  před
školou − ve zdravém těle zdravý duch. Následovala
snídaně, kterou připravily šéfkuchařky učitelky. Soutěživé
dopoledne zaplnilo pěkně středeční den. Po hodinové
přestávce na oběd se v oslavách pokračovalo. O program
se nyní postarala vězeňská služba s policejní akcí, prohlíd−
kou služebního vozu a cvičeným psem. Nechyběla ani
dopravní výchova paní Pixové.

Oslavy byly naplněny do posledního puntíčku, jen ta
únava se dostavila někde jinde, než jsme očekávaly, a to u
nás. Byla to ale únava s pocitem radosti, že se vše vydařilo
a odměnou pro nás byla spokojenost našich dětí.

Elena Jankovičová

Zde se stal definitivním a založil si
rodinu. Od roku 1903 působil v Nové
Lhotě na Strážnicku, od roku 1906
 ve Tvrdonicích. Po převratu od září
roku 1919 až do odchodu do penze
působil jako řídící učitel v Hlohovci.

V okresních novinách „Břeclavský
kraj“ dne 1. 11. 1935 o něm napsal
řídící učitel Antonín Beck:
„ Dne 31. října odchází do penze po více
jak 40−ti leté činné službě učitelské
p. Karel Vyhlídal, řídící učitel v Hlohovci.
K. Vyhlídal patří ke staré gardě učitelské,
která prožila před válkou těžké boje o
právní a hmotnou existenci učitelského
sboru, o národní uvědomění a všeobecný
pokrok našeho lidu, boje provázené často
bídou, utrpením a pronásledováním.

Celá dlouhá učitelská dráha K. Vyhlí−
dala byla vyplněna stálou snahou a prací
za lepším bytím našeho slováckého lidu.
Uplatňoval tuto ušlechtilou snahu nejen
ve škole, jako zkušený vychovatel mlá−
deže, ale i ve veřejné práci v obcích, kde
působil, jako dovedný spisovatel mono−
grafických prací z našeho kraje, které
uveřejňoval samostatně nebo v různých

odborných listech. Jeho oblíbeným místem
práce byly čtenářské spolky Národní
Jednoty, obecní úřady, Sokol, osvětové
komise, učitelské organizace, v posledních
letech i rozhlas, v němž vykonal několik
zajímavých přednášek. Jeho národní
uvědomění a práce v duchu národním
neušla zrakům rakouské policie a byl
za ni persekuován v internačních tábo−
rech. V Hlohovci, obci která z území
starého Rakouska připadla k nám a byla
velmi zatížena duchem rakouským, pře−
konal s pílí a houževnatostí jemu vlastní
všechny počáteční obtíže, ba neváhal
ve chvíli, kdy rakouská Volkswehr na−
padla naše pohraniční stráže, postaviti se
do řad našich vojáků za obranu hranic.

Po celých 16 let působení v Hlohovci
nebylo jediného podniku kulturního a
sociálního, ať přednášky, divadla, slav−
nosti, zábavy, nadílky, sbírky nebo jaké−
koliv jiné akce veřejné, při níž by nebyl
přiložil ruky k dílu. A tak doorav poctivě
hlubokou brázdu na poli národní práce,
odchází do penze, odnášeje si nejen
uznání nadřízených školních úřadů,

(Pokračování na str. 5)
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(Pokračování na str. 6)

Vzpomínka na řídícího učitele Karla Vyhlídala
(Dokončení ze str. 4)
ale i vděk a lásku všech pro které pra−
coval.“
( text je uveden v původním znění

bez úprav )

Ze záznamu v Pamětní knize
obce Hlohovce na str 152:

„ Do výslužby první správce české
školy.

Karel Vyhlídal řídící učitel byl  první
pověřen hned po převratu vésti správu
školy v Hlohovci. Neúnavný tento pra−
covník ve věcech národních i kulturních
byl nucen dlouho zápasiti pro nepochopení

a nepřízeň občanů s prvními začátky
popřevratovými pro věc českou. Leč po
zdolání různých překážek počala se jeho
práce zdárně rozvíjeti a byla prospěchem
jak pro naši mládež, tak i  pro obec samou.
České vedení samosprávy obce bylo ne−
zvyklé i obtížné k čemuž musel být často
povolán, by poučil tehdejší činovníky obce
při vedení české samosprávy i v kance−
lářských pracích. Mimo jeho povolání
věnoval se jako muž dobré povahy i jiným
kulturním a osvětovým pracím jakož
Národní Jednotě aj. Prací jeho a bystrým
rozhledem byla naše obec jak duševně, tak
hospodářsky povznesená. Tento neúnavný

pracovník ve věci školské odchází dnem
1. listopadu 1935 do trvalé výslužby
a loučí se s naším obyvatelstem dne
28. října v hospodě u p. Baránka,  kde
dirigoval poslední divadlo.“
( text je uveden v původním znění

bez úprav )

Pan Karel Vyhlídal se po odchodu
do důchodu odstěhoval do Břeclavi,
kde si koupil rodinný dům a užíval
zde zaslouženého odpočinku.

Zemřel v Břeclavi dne 26. července
1951 ve věku nedožitých 76 let.

Kateřina Vlašicová − kronikářka

Naše obec byla v minulosti navštěvována častými
pohromami – přírodními a také živelními, které našim
předkům velmi ztrpčovaly život.

Na začátku 19. století měla obec Hlohovec asi 130 domů
postavených z vepřovic s doškovými střechami. Právě
z tohoto důvodu byla obec velmi často navštěvována ohněm.

Svědčí o tom zápisy v Hlohovecké pamětní knize
z r. 1846, kde je mimo jiné uvedeno: „Památka nešťastnej
lohovskej obce. Léta Páně 1838, když nás všemohoucí Pán
Bůh trestem ohně navštívil,  dne 7. dubna v sobotu dopo−
ledne se to stalo o 10. hodině. Začátek teho ohně v Nr.9,
u Jana Nejezchleby ten oheň vyšel. Na tej straně shořalo
jenom 5 numer a to Nr.9 až 12. Potom to přeletělo na druhú
stranu, tam shořelo 12 numer a to Nr. 53 až 42, tyto domy
všecky shořely. O takovém neštěstí nám nemohli naši
předkové povědět, že by naši dědinu tak nešťastnú
pamatovali. Kdežto naša prosba ustavičná jest k svatém
Floriánku, abychom skrz orodování jeho u Boha od ohně
uchráněni byli.“

Hlohovec byl také ohněm navštěvován

Konec šedesátých let minulého století

Po více jak dvaceti letech v roce 1861 byl v obci zase
velký požár. Začalo hořet na čp. 34 (stodola) a oheň zaletěl
na chalupy a těch shořelo dvacet a čtyři stodoly, a to od
č.p. 24 až 36 a dále č.p. 79,81a,81b,82, 95 a 127.

V roce 1864 ( 19.října) vznikl požár na Brantalovém domě
č. p. 55, odkud se rozšířil na dům č.p. 8 až 23, dále č. p. 31
až 58, 81b a 85. Při tomto velkém požáru padlo za oběť
37 sedláckých domů, 7 chalup a 6 stodol s četnými záso−
bami sena, slámy, obilí i hospodářským nářadím. Co bylo
pod střechou, všechno shořelo. Celková škoda byla vyčís−
lena na 48000 zlatých, pojištěno bylo pouze 11500 zlatých
a po srážkách poškození obdrželi pouze 9500 zlatých. Lidé
měli velkou bídu s dobytkem i sami hladem trpěli.

Po tomto velkém požáru bylo nařízeno od tehdejších
úřadů, že všechna  vyhořelá stavení musí býti nově postavena
jen z tvrdého materiálu a musí býti kryta křidlicí. Tím se
osadníci velmi zadlužili.

V roce 1868 byla obec třikráte navštívena požárem,
poprvé shořelo 21 chalup, podruhé a potřetí po jedné chalupě.
V roce 1884 vyhořela obecní kovárna a s ní několik chalup
a stodol, o pět let později tři stodoly chudých chalupníků –
oheň založil sedmiletý chlapec.

Proto byl v roce 1897 k ochraně občanů a majetku proti
ohni zřízen v Hlohovci Svaz dobrovolných hasičů.

Po I. světové válce v roce 1931 byla pro sbor zakoupena
nová motorová stříkačka v ceně 50 000 Kč a k tomu na pokyn
vyšších úřadů byla zřízena vodní nádrž ( rybníček na dolním
konci ) a voda z ní měla sloužit k hašení požárů.

Dne 18. července 1935 ráno o půl čtvrté ohlašovala
hasičská trubka poplach na oheň. Požár vypukl na č.p. 242,
hostinského Josefa Fabičovice a vyžádal si za oběť celou
půdu ( seno, jatelinu ). Na štěstí ve 4 hodiny se přihnala
bouře a počal liják, takže sousední budovu to smočilo, a tím
bylo zamezeno dalšímu šíření požáru. Hasičský sbor byl brzy
na místě požáru a motorová stříkačka vykonala dobrou
službu. ( Kronika str. 151 )
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Hlohovec byl také ohněm navštěvován

Oslava 80. výročí založení sboru

Od  té doby se vyskytly požáry ojediněle, a to shoření
stodol a stohů slámy. Původci požárů byly děti, které si hrály
se zápalkami. V roce 1957 při požáru rodinného domu č. p.
166, který založily zase děti se stal obětí tohoto požáru čtyřletý
Jozinek Fabičovic. Poslední požár v obci byl v roce 1982,
kdy shořela střecha rodinného domu č.p. 363, příčina tohoto
požáru nebyla zjištěna.

Při této příležitosti je nutno se ještě vzpomínkou vrátit
k činnosti sboru dobrovolných hasičů, který v obci velmi
dobře pracoval po dobu devadesáti let. Nebyl to vždy jen
boj s ohněm. Tento spolek měl dobré výsledky v hasičských
soutěžích, ale také ve společenském a kulturním životě.

Dříve narození si jistě pamatují, že všech událostí a
slavností v obci se hasiči ve stejnokrojích zúčastňovali. Byly
to slavnosti Božího těla, veřejná cvičení hasičů, sportovců
Orla a Sokola, také pohřbů přispívajících členů. Před
pořádáním kulturních akcí se zúčastnili hasiči ve stejnokroji
v neděli ráno v místním kostele společně mše svaté a pak

v odpoledních hodinách organizovali cvičení, vinobraní,
fašank a večer Hasičský bál. Veškeré akce, které pořádali,
byly velmi dobře organizovány, všichni členové byli do
těchto akcí zapojeni.

Jistě si i dnes zaslouží vzpomínku i ti, kteří ve sboru
vykonávali nějakou funkci. Byli to: Ráček František,
Bartolčic Jan č.p. 21, Slunský Petr č.p. 18, Ráček Josef č. p.

131, Schallenberger Václav č.p. 30,
Malčic Jakub č.p. 108, Štěpánek Jan
č.p. 262, Drobilič Jan č.p. 55,
Nejezchleba Jan č.p. 268, Sítek Josef
č.p. 121, Drobilič Jan č.p. 79, Kroupa
Josef, Drobilič Antonín č.p. 318,
Polák Michal a další.

V pozdější době to byli : Drobilič
Jan č.p. 281, bratři Bohuslav a Josef
Bartolčicovi, Stanislav Schallenber−
ger, Jan Schallenberger, Josef Girič,
Miroslav Radkovič a další.

Je škoda, že činnost tohoto spolku
ustrnula a nakonec zanikla.

Nyní je požární ochrana obce
zabezpečována na základě dohody
se SPO z Valtic.

Kateřina Vlašicová
Kronikářka obce
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(Pokračování na str. 8)

Připomeňme si některé události s pětkou a nulou
na konci, které se odehrály v naší obci za uplynulé
století.

• 1910 − V roce 1910 vídeňský spolek Komenský
zakoupil v Hlohovci (Šulaperk) stavební místo
pro stavbu české školy, načež byla konána v obci
velká agitační schůze tohoto spolku, na níž
promluvil říšský poslanec J. Hyrš z Čech. Brzy
na to se pokusil spolek začít se stavbou české
školy, leč úředně mu v tom bylo zabráněno. Pod
tímto nátlakem se ujednotila  zemská školní rada
dolnorakouská s knížecí správou lichtensteinskou,
aby byla zdejší škola (na č.p. 10) rozšířena a
zároveň aby byla v obci zřízena mateřská škola
(německá). V sezení obecního výboru konaném
za příčinou rozšíření školy hlasovalo z 15 členů
výboru 13 pro školu německou a pouze 2 pro školu
českou. Dne 23. října 1910 byla trojtřídní škola
rozšířena na 5−ti třídní a pomýšlelo se na stavbu
nové školy, která byla postavena v roce 1912

• 1915 – Manželé Drobiličovi č.p. 8 darovali novou
monstranci pro kostel v Hlohovci.
− V tomto roce padlo na bojištích první světové války
6 místních občanů.

• 1920 – Po skončení I. světové války se obec
Hlohovec ocitla v těsné blízkosti  hranice s novým
státem – Československou republikou. Přestože
obec patřila bezmála tisíc let územně k Dolnímu
Rakousku, většina občanů se hlásila k české
národnosti. Dne 10.11.1918 se proklamací
připojila k nově vzniklému Československému
státu. Po podepsání Saint Germainské mírové
dohody  byla tato skutečnost potvrzena a obec
se po nabytí právnického aktu 16. 7. 1920
stala součástí nového státu. Od 1.12.1918 byla
v Hlohovci zrušena mateřská školka (č.p. 10) a v
jejich prostorách byla ubytována vojenská
posádka čsl. až do 1. 8.1920. Po odchodu vojenské
posádky byly místnosti budovy v neblahém stavu,
že obec byla nucena dožadovat se odškodnění
u ministerstva národní obrany. Úhrada činila
14000 Kč.

• 1925 – Biskup doc.Jan Klein uděloval svaté
biřmování ve Valticích a i v Hlohovci sloužil mši
svatou. Ve škole měl vizitaci a pak pohoštění
u starosty obce Petra Drobiliče na č.p. 45

• 1930 −  Obecní zastupitelstvo se na svém zasedání
17. července usneslo upravit místnosti pro roz−
šíření mateřské školy na 3 oddělení, jelikož pro
90 zapsaných dětí dosavadní místnosti nepo−
stačují.

Události posledního století
− Dne 22. ledna bylo v novinách Břeclavský kraj
zveřejněno, že vyšel II. svazek Knihovny muzejního
vlastivědného spolku v Břeclavi „Hlohovecká
pamětní kniha z roku 1846“ od Karla Vyhlídala,
řídícího učitele v Hlohovci (zpracováno ze záznamů
rychtáře Filipa Vlašice)
− Dne 13. července přijal kněžské svěcení a
v Hlohovci měl primici třetí kněz z Hlohovce Jan
Malčic, č.p. 108
− V listopadu se na zdejší škole vyskytla a rozšířila
epidemie spály. Z rozkazu okresního úřady byla
škola na 8 dní zavřena a byla zde provedena
důkladná desinfekce a vymytí učeben

• 1935 – Ve volbách do poslanecké sněmovny a
senátu získala nejvíce hlasů strana fašistická
47%, ČSL 27% a strana republikánská 16%. Do
zemského okresního zastupitelstva získala národní
obec fašistická 40%, ČSL 30% a strana republi−
kánská16%
− Čtvrtým knězem z Hlohovce byl vysvěcen Viktor
Jordán. Primice se konala 7.července v Hlohovci.
− Dne 18. 7. ráno o půl čtvrté – požár u Josefa
Fabičovice. Hostinského č.p. 242. Naštěstí ve
4 hodiny se přehnala bouře a pršelo, takže to
sousední budovy smočilo, a tím bylo zamezeno
dalšímu rozšíření požáru. Hasičský sbor s moto−
rovou stříkačkou odvedl dobrou službu – oheň byl
během krátké doby lokalizován.
− Dne 5. 6. se nad katastrem obce přehnala velká
bouře s krupobitím ( kroupy jako slepičí vejce).
Obilí bylo místy úplně zničené, vinice a ovoce
sčesané.
− V době 24. až 30. listopadu se v Hlohovci konaly
svaté misie za přítomnosti dvou misionářů z Brna.
Obyvatelé obce navštěvovali velmi pilně cvičení
těchto neúnavných kazatelů. Na památku těchto
misií byl posvěcen a postaven nový kříž u kostela.
− Dne 30.10.odchází do penze řídící učitel K. Vyhlí−
dal, který v Hlohovci působil 16 let

• 1940 – Dne 26. ledna zemřel ve věku 64 let první
hlohovecký kněz P. Jan Slunský, který byl farářem
v Poštovné.
− dne 4. května podlehl následkům mučení v
koncentračním táboře v Oranienburgu náš občan
pan Jan Šlichta ( nar. v roce 1915)

• 1945 – Prvním předsedou MNV byl Jan Vlk
č.p. 298, tajemníkem se stal Jan Šlichta (č.p.329).
− Podle příslušných dekretů ONV byl konfis−
kován majetek německých občanů, č.p.: 11, 39,
97, 93 a 145
− Občané sloužící v hitlerovské armádě byli sou−
středěni v trestním táboře v Hodoníně. Konečné
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Události posledního století

vyřešení otázky těchto občanů nastalo koncem
roku 1946, kdy trestní komise ONV zvážila všechny
okolnosti a s konečnou platností tuto okolnost
urovnala.
− Při ostraze naší republiky zemřel tragickou smrtí
Josef Štěpánek.

• 1950 – založeno bylo JZD I. typu s 27 členy, které
hospodařilo na pozemcích patřících obci Hlohovec.
− Ředitelem základní školy se stal Jan Petrůj.

• 1960 – Podle sčítání obyvatel a domů bylo v obci
46 televizorů, 3 osobní auta a 127 motocyklů.
− Od silnice z Lednice do Valtic byla do Hlohovce
vybudována asfaltová silnice, zároveň byla
započata stavba nové budovy MNV

• 1965 – Paní zimě se nechtělo vzdát vlády, a tak
7. března napadlo 40 cm sněhu, 9. března
bylo −14°C.
− Dne 1. září odešla ředitelka MŠ Dáša Giričová
a na její místo nastoupila Karla Lípová.
− Byla založena dechovka mladých pod vedením
kapelníka Fr.Veverky z Poštovné.
− V pohostinství u Baránků bylo během roku
14 filmových představení a 11 tanečních zábav.
− Bylo získáno 35 dárců krve.
− Byla zavedena autobusová doprava do Valtic a
otevřena pošta.

• 1970 – Základní školu navštěvovalo 90 dětí a
hrozilo snížení na 3 třídy.
− Dešťové srážky v období červen – červenec byly
minimální, což mělo vliv na výnosy obilovin
(ječmen 27q a pšenice 20q z ha).
− Pro přednáškovou a schůzovou činnost v obci
byla vybudována kulturní místnost na domě č.p.
37 (bývalá pastýrňa)
− V dědině byla vybudována asfaltová vozovka
s betonovými obrubníky předzahrádkami, před
č.p. 8 byla upravena točna pro autobusy. Kolem
školy, kostela a v ulici za kostelem až po č.p. 157
byla dokončena asfaltová vozovka s obrubníky.
V dědině byla upravena povrchová kanalizace a
odstraněn  járek. Prostor po rybníčku u hřiště byl
zavezen a urovnán, zároveň byl urovnán prostor
na rozšíření hřbitova. Velký kus práce na těchto
akcích odvedli převážně důchodci.
−  Dne 12. května byla otevřena ústřední prodejna
Jednoty.
− Výsledkem řešení sousedských sporů dvou
našich spoluobčanů bylo těžké ublížení na zdraví
s následkem smrti mladého občana Antonína
Wunsche (36 roků).

• 1975 – JZD Hlohovec, Sedlec a Bulhary se slou−
čily v celek JZD Hraničář se sídlem v Sedleci
u Mikulova.
− Počet osobních aut dosáhl počtu 38.
− Sportovci započali se stavbou nových kabin na
novém hřišti.
− Dne 27. prosince byl slavnostně otevřen kulturní
dům. Při jeho budování JZD poskytlo pomoc me−
chanizovanými prostředky a finanční částkou
38 000 Kčs, rybáři 100 000 Kčs. Celkový
náklad činil 1 167 000 Kč, odpracováno bylo
celkem 28 600 brigádnických hodin.
− Časný nástup zimy – dne 25. listopadu byl mráz
až −10°C.
− Mladý život občana Miloslava Nejezchleby byl
v únoru ukončen tragickou smrtí.

• 1980 – Konec jara a začátek léta byl poznamenán
tragickými událostmi. Dne 28.května přišel o život
2,5−letý Janíček Bartolčic (utonul v septiku)
a 29. června – poslední školní den byl posledním
dnem života jedenáctiletého školáka Stanislava
Drobiliče, který se otrávil chemikáliemi na poli.

• 1985 – Byla provedena pokládka nové silniční
směsi v průtahu obce ve směru od Lednice do
Valtic.
− Byla zřízena a otevřena sběrna prádla a šatstva
na č.p. 202.
− Občané již vlastnili 130 osobních aut.
− Lednové mrazy dosáhly až −30°C a způsobily
téměř 100% zmrznutí oček , a také i kmínků ve
vinicích.
− Hodovní veselí bylo poznamenáno tragickou smrtí
Josefa Pulkrábka (41 let), zemřel 25. srpna.

• 1990 – Po sametové revoluci se stal starostou obce
pan Jan Kašník, č.p. 70 až do svobodných voleb
24.11.1990, kdy byl starostou obce zvolen pan
Josef Vlašic, č.p.182
− Účast občanů ve volbách obecních, FS a ČNR
byla 92%
− Výsledky voleb – obecní :  ČSL 35%, OF 29%,
FS, ČNR:  OF 39%, KDU 24%
− Základní školu navštěvovalo 80 dětí ve 4 třídách.

• 1995 – Na mateřské škole byla provedena gene−
rální oprava střechy, přístavba kuchyně a školní
jídelny s novým vybavením.
− Na základní škole oprava střecha, soc. zařízení,
nová fasáda.
− Náklady na obou školách přesáhly 2 miliony Kč.
− Na požádání Charity Břeclav byl umožněn
ozdravný pobyt 16 běloruským dětem po dobu
3 týdnů, děti byly ubytovány v 11 rodinách.
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Události posledního století

− Dne 10. června tragicky zahynul ve věku 38 let
Oldřich Létal ( autohavárie).
− Nejstarší spoluobčankou byla Terezie Fabičo−
vicová č.p. 63 − 97 let.

• 2000 – Vzniklo nové sdružení „ Hlohovčané“
− Hlohovecké děti velmi dobře uspěly na mezi−
národní dětské výtvarné soutěži v oboru kresby
a grafiky.
− Dne 9. března byla v naší obci předána stavba
Hlohovec – kanalizace a výtlak na  ČOV v Lednici.
V rámci této stavby byla během let 1998 – 1999
odkanalizována celá obec s odvedením splaško−
vých vod na ČOV do Lednice. Akce byla provedena

za spolufinancování programu PHARE. Stavba
představuje dílo v hodnotě 1.280 000 EUR
(46 000 000 Kč), EU přispěla 770 000 EUR
(28 000 000 Kč), zbývající část 510 000 EUR
uhradila obec Hlohovec.
− Dne 12. listopadu se voleb do krajského
zastupitelstva zúčastnilo 300 voličů (28%).
Nejvyšší počet hlasů získala Čtyřkoalice 53% ,
dále ODS 16%, KSČM 11%, ČSSD 11%,
zbývající strany 9%. Ve volbách do senátu, a to
ve druhém kole, získal kandidát Čtyřkoalice
Vladimír Schovánek 83% hlasů a zvítězil
nad kandidátkou KSČM Martou Stružkovou,
která získala 17% hlasů.

Kateřina Vlašicová, kronikářka

Výstavba lázní v Lednici
V závěru srpna v Lednici zahájili výstavbu prvního

lázeňského domu. Společný projekt  předpokládá přístavbu
lázní v Hodoníně a vznik nových lázní v Lednici. Dotace
na výstavbu lázní je z EU ve výši 140 mil. Kč.

První lázeňský dům v Lednici nabídne 150 míst denní
kapacity pro léčení a pro polovinu z nich i ubytování.
V budoucnu by v Lednici mělo být k dispozici kolem
400 lázeňských míst. Zásoba léčivých jodobromových
slaných vod by měla stačit na více než 150 let. Vody jsou
vhodné pro léčení nemocí pohybového ústrojí.

Koncem měsíce září starosta obce Lednice Libor Kabát
a pozvaní hosté poklepali základní stavební kámen tohoto
nového areálu. Podle starosty se stavba lázní netýká jen
Lednice, ale bude příležitostí pro rozvoj celého regionu.
Pokud vše půjde dobře, mohli by v lednických lázních první
hosty přivítat už začátkem roku 2007.

Kostel v Břeclavi
V sobotu 10. září 2005 tomu bylo přesně deset let, co

byl slavnostně posvěcen kostel sv. Václava v Břeclavi.
Kostel stojí na místě původního barokního kostela
z poloviny 18. století, který byl zničen při bombardování
Břeclavi v době druhé světové války (20. 11. 1944 )

V roce 1990 vyhlásil břeclavský  farní úřad soutěž
o nejlepší návrh stavby nového kostela. Vlastní stavba začala
1. září 1992 a trvala tři roky. Po deseti letech, dne 11. září
letošního roku, byla na oslavu tohoto kulatého výročí
sloužena mše svatá, kterou celebroval  biskup Mons. Vojtěch
Cikrle, který při této příležitosti udílel svátost  biřmování asi
šedesáti biřmovancům. Tohoto slavnostního aktu bylo
přítomno i mnoho hlohoveckých věřících.

Kanalizace v Sedleci
Koncem měsíce září ukončili v Sedleci stavbu kanalizace

a čistírny odpadních vod, jejíž vybudování stálo 56 milionů
korun. Náklady na stavbu pokryla obec ze šedesáti procent
z dotace, ostatní bude hrazeno z půjčky od státního fondu
životního prostředí z prostředků krajského úřadu a poměrnou

část musela obec zajistit ze svých zdrojů. Zásluhou této
stavby bude rybník Nesyt a celá soustava Lednických rybníků
zbavena dalšího zdroje znečištění vody.

Návštěva LVA
Lednicko−valtický areál navštívil sociálně demokratický

poslanec Jiří Václavík spolu s členy sněmovního výboru.
Po prohlídce celého areálu poslanec uvedl, že úprava
krajiny a rekonstrukce výletních staveb – saletů si vyžádá
350 milionů korun. Bývalí majitelé zámků v Lednici a Valti−
cích kdysi nechali mezi těmito objekty vystavět salety, budovy
sloužící jako výletní místa. Dosud se zachovalo 14 těchto
objektů. Celý areál by mohl být opraven do šesti let.

Odbahnění rybníků pokračuje
Po uplynutí jednoho rok, kdy firma APH, která má

v pronájmu rybníky Hlohovecký, Prostřední a Mlýnský,
provedla očištění od nánosu loviště Hlohoveckého rybníka,
přistoupila k odbahnění rybníka Prostřeního. Tento rybník
má proti Hohoveckému jen poloviční rozlohu, znečištěn je
však ze všech tří rybníků nejvíce. Odbahnění se provádí sacím
bagrem za plného stavu vody, nános vysává ze dna a tlačí
kilometrovým potrubím na místo uskladnění (laguna u
silnice). Celou akci organizuje a hradí Agentura ochrany
přírody a krajiny ČR, které platí firma APH za rybníky nájem.

Opravy silnic LVA
Symbolickým poklepem zednickými kladívky do kamene

dne 1. září byly zahájeny stavební práce na rekonstrukci
několika úseků silnic LVA. Celá investice bude financována
ze 73 procent Evropskou unií v rámci programu PHARE
zbylých 27 procent bude financovat kraj.

Tohoto slavnostního aktu se mimo jiné zúčastnila i sta−
rostka naší obce RNDr. Marie Michalcová, Jan Zouhar ze
Správy a údržby silnic a radní Jihomoravského kraje Jaroslav
Pospíšil. Stavební práce byly zahájeny na dvoukilometrovém
úseku z Hlohovce do Valtic. Vozovka byla rozšířena a
dočkala se nového povrchu, vše stálo 281 tis. Euro (z toho
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Z a j í m a v o s t i   L V A   a   o k o l í
(Dokončení ze str. 9)

Milosrdní bratři ve Valticích

uhradí EU 205 tis. Euro a kraj 76 tis. Euro). Dalším úsekem ,
který byl opraven, je dvoukilometrový úsek silnice z  Lednice
do Valtic po křižovatku do Hlohovce. Rekonstrukce úseku
od křižovatky z lednické silnice do Hlohovce (700 m) a dále
silnice od křižovatky k valtickému hřišti (2,5 km) bude
zařazena do rozpočtu kraje v příštím roce. Započaté
stavební práce na rekonstrukci silnic by měly být ukončeny
koncem listopadu letošního roku.

Rekonstrukce družiny a jídelny
V jednom z pavilonů základní školy v Lednici byla

provedena rekonstrukce školní družiny a školní jídelny. Žáci
zdejší školy z Lednice, ale i Hlohovce a Bulhar se mohou
stravovat v novém moderně vybudovaném zařízení, kde se
bude denně vařit až 350 obědů.

Rekonstrukce byla financována zčásti ze státního
rozpočtu a zčásti z rozpočtu obce Lednice.

Střídání duchovních správců
Po deseti letech svého působení opustil farář R.D. Ing

Vladislav Valentík valtickou faru. Kromě bohoslužeb a

duchovní správy ve farním kostele Nanebevzetí Panny Marie
a konventním kostele sv.Augustina ve Valticích a Úvalech
sloužil mše také v Sedleci. V posledních letech z důvodu
dlouhodobé nemoci lednického děkana Antonína Landsman−
na vykonával výpomocnou kněžskou službu také v Hlohovci.

V letošním roce byla naše obec znovu po 46 letech opětně
přifařena pod valtickou farnost. Otec Valentík byl od 1.října
2005 ustanoven duchovním správcem v Černé Hoře.
Věřící z Hlohovce se s ním rozloučili po mši svaté v neděli
25. září 2005.

Na jeho místo přišel z Horních Dubňan R. D. Mgr. Jiří
Grmolec – duchovní správce s datem narození 1957. První
mši svatou v Hlohovci sloužil hned v neděli 2.října 2005,
kdy byl velmi vřele přivítán všemi přítomnými věřícími
z Hlohovce.

Výlovy Lednických rybníků
Každým rokem v měsících říjnu a listopadu společnosti
Rybníkářství Pohořelice a firma APH provádí podzimní výlovy
mimo jiné i Lednických rybníků. Nejprve to byl výlov sád−
kových rybníků v Hlohovci, poté následoval výlov Hloho−
veckého rybníka. Největší rybník na Moravě Nesyt (320 ha)
budou pohořeličtí rybáři lovit od 7. do 11. listopadu.

Město Valtice se
v sobotu 17. září stalo
městem mnoha národů
i jazyků. Po městě se
pohybovaly desítky řádo−
vých bratří, jejichž před−
chůdci se nesmazatelně
zapsali do historie města.

Již 400 let uplynulo
od chvíle, kdy v roce 1605
kníže Karel I. z Lichten−
steina přivedl z Itálie na
své valtické panství první
bratry špitálního řádu
sv. Jana z Boha, kteří zde
pomáhali nemocnýn a
současně budovali ve Valticích první
konvent. Jeho špitál sv. Barbory se stává
požehnáním pro celý kraj. Valtický konvent
je nejstarší na území střední Evropy. Z Valtic
se pak řád postupně rozšiřuje do Rakouska,
Bavorska, Polska, Maďarska, na Slovensko
a také do Prahy a na další místa Čech
a Moravy. Dnes bratři slouží bližním
v 51 zemích světa.

Členové všech středoevropských
provincií Milosrdných bratří se proto sešli
ve Valticích, aby si připomněli 400−leté
výročí a povzbudili se k další službě. Mezi
hosty byli i členové řádu až z Indie a
Vietnamu, kteří momentálně pobývají
v rakouské provincii.

Oslavy vyvrcholily sobotní mší, které

se účastnilo 1500 řeholníků a hostí v zá−
meckém parku, Mši celebrovali biskup
brněnské diecéze Mons. Vojtěch Cikrle a
generální převor řádu páter P. Pascal Pilis.
Při bohoslužbě měli přítomní možnost sly−
šet sedm jazyků. Bohoslužbě byli přítomni
i věřící z Valtic a Hlohovce.

V odpolední části slavnosti všem pří−
tomným zahrála hlohovecká dechová
hudba Pivoňka. Mimo tuto slavnost měli
hosté možnost prohlédnout si valtický
konvent s kostelem sv. Augustina a starý
hřbitov, kde je pohřbeno mnoho milo−
srdných bratří. Původní konvent stále slouží
k původnímu účelu, je léčebnou dlouho−
době nemocných při břeclavské okresní
nemocnici.                 K.V.

POZVÁNKA NA

SVĚCENÍ VÍNA
VE VALTICÍCH

Střední vinařská škola Valtice
spolu se sdružením

Vinaři 200 Valtice
zvou na

svěcení vína,
které se koná

v neděli dne 13.listopadu 2005
ve víceúčelovém sále vinařské školy

na Střelecké ulici.

Program:
15:00 hod. prezentace vzorků
15:30 hod. zahájení akce

− úvodní slovo
− folklorní pásmo

15:45 hod. svěcení vína místním
knězem

16:00 hod volná degustace
přinesených mladých vín

18:00 hod. předpokládané ukončení

Přehlídky mladého vína se může
zúčastnit každý vinař, který přinese
aspoň jednu láhev mladého vína.

Vstupné pro veřejnost 50 Kč,
kdo přinese vzorek vína vstup volný.
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Evropa vděčí tisíciletím zemědělství za to, že je unikátním kulturním krajinným celkem, který
nemá nikde na světě obdoby. Réva vinná je jedna z mála rostlin, která dokáže komplexně a přitom
citlivě vyjádřit stopu krajiny a místa ve své konečné podobě – vínu. A právě v samém srdci Evropy,
na území  historického Království Českého a Markrabství Moravského, v krajině, jejíž rázovitost
učaruje každému, kdo ji navštíví, se nachází dvě vinařské oblasti: ČECHY a MORAVA.

Charakteristickým rysem pro vinařství ČR je pestrá skladba pěstovaných odrůd a velká různost
klimatických podmínek v členité krajině. Tradice vinařství sahá až ke starým Keltům, vinice na
jižní Moravě obdělávali zde utáboření římští legionáři.  O největší rozkvět vinařství v našich zemích
v období středověku se zasloužil císař Karel IV. Lucemburský, který nařídil vysazovat vinice.

V současnosti obdělává v ČR révu vinnou na ploše 19.262 ha přes 18.000 vinohradníků.
Po vstupu ČR do EU došlo legislativními změnami ke vzniku nových oblastí a podoblastí

pěstování vinné révy. Vinařská oblast Čechy je tvořena dvěmi podoblastmi:

Litoměřická 299 ha vinic   29 vinařských obcí
Mělnická 442 ha vinic   37 vinařských obcí
ost.     9 ha vinic
celk. 750 ha vinic

Morava zahrnuje čtyři podoblasti:
Velkopavlovická 5243 ha vinic   75 vinařských obcí
Mikulovská 4910 ha vinic   30 vinařských obcí
Slovácká 4705 ha vinic 115 vinařských obcí
Znojemská 3630 ha vinic   91 vinařských obcí
ost.     24 ha vinic
celk.          18512 ha vinic

Přehled vinic dle odrůd:
bílá vína: červená vína:
Muller Thurgau 11.1% Svatovavřinecké   8,8%
Veltínské zelené 11,0% Frankovka   7,0%
Ryzlink vlašský   8,4% Zweigeltrebe   4,7%
Ryzlink rýnský   7,1% Rulandské modré   3,9%
Rulandské bílé   4,7% Modrý portugal   3,9%
Sauvignon   4,5% ost.   4,4%
Chardonnay   4,0% celk. 32,7%
Tramín červený   2,9%
ost. 13,6%
celk. 67,3%

Přehled kategorií vín
Podobně jako v dalších evropských vinařských zemích se i vína vyráběná v ČR rozdělují

do různých kategorií. Český klasifikační systém, zakotvený v zákonu o vinohradnictví a vinařství
z roku 2004, je založený na cukernatosti hroznů použitých pro výrobu vín. Cukernatost se měří
ve stupních československého normalizovaného moštoměru, které udávají, kolik kg cukru je ve
100 litrech moštu.

VINAŘSTVÍ  ČR
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VINAŘSTVÍ  ČR

Stolní víno – je vyrobeno z hroznů, které dosáhly alespoň 11° cukernatosti, na etiketě nesmí být
uváděn ročník ani odrůda.
Zemské víno – stolní víno, vyrobené z hroznů sklizených na vinici vhodné pro jakostní víno, kde
nebyl překročen nejvyšší hektarový výnos, hrozny musí dosáhnout alespoň 14° cukernatosti a na
etiketě může být označena odrůda a zeměpisné označení.
Jakostní známkové nebo odrůdové víno – Hrozny sklizené na vinici vhodné pro jakostní víno
s dodrženým hektarovým výnosem musí dosáhnout nejméně 15°. Jakostní víno odrůdové se vyrábí
nanejvýš ze tří odrůd, známkové víno  z různých směsí hroznů, rmutu či vín podle stálé receptury.
Etikety mohou obsahovat název odrůdy, vinařské podoblasti, vinařské obce a viniční tratě.
Jakostní víno s přívlastkem – podle stupňů cukernatosti se označují :
− kabinet – hrozny musí dosáhnout nejméně 19°
− pozdní sběr – nejméně 21°
− výběr z hroznů – nejméně 24°
− výběr z bobulí – nejméně 27°
− výběr z cibéb – vyrábí se z vybraných bobulí napadených ušlechtilou plísní šedou z   přezrálých

bobulí, které dosáhly cukernatosti nejméně 32°
− víno ledové – připravuje se z hroznů s cukernatostí nejméně 27°, které se sklízejí až po prvních

mrazech, při teplotách −7°C a nižších
− víno slámové – připravuje se z hroznů, které před zpracováním alespoň 3 měsíce ležely na

slámě, rákosu nebo byly zavěšeny ve větraném prostoru a získaný mošt vykazoval cukernatost
nejméně 27°.

Zpracováno z materiálu
Vinařského fondu ČR a UKZUZ Brno – odbor trvalých kultur Znojmo

Sovětský svaz se rozpadl 21. prosince 1991. Je to prostá
konstatující věta vystřižená jako z učebnice dějepisu, kde
se v přibližné podobě co nevidět ocitne. Kdybych se
kohokoliv zeptal, co se v těchto dnech událo, jsem
přesvědčen, že by mi správně odpověděl jen málokdo.
Datum ještě nevešlo do vědomí lidí tak jako jiná data
historických přelomů naší civilizace.

Zhroutila se říše jako mnoho jiných říší dávno před
námi a s ní  skončila epocha nádherných iluzí, jejíž mýty
už nestačily na přikrytí zločinů a chyb. Měla trvání
jednoho lidského života, něco přes sedmdesát let a pro−
vždy se stala ukončenou epizodou dějin, ve kterých i my
jsme zanechali část našich prožitých let.

Tato skutečnost mnohým položila krutou otázku:
Opravdu všechno, pro co jsem žil, pracoval a zápasil, bylo
zbytečné a marné? Možná si člověk s hořkostí odpoví:
Třeba jsme žili jen proto, abychom ukázali, jak se
socialismus budovat nedá. Ta lapidární věta vystihuje
lidské poznání někdy vykoupené i osobní tragédií. Konec
říše se stal koncem epochy a zůstává tak mementem našim

potomkům. Možná to budou oni, kdo se znovu pokusí
světu nabídnout myšlenky nádherné a nezničitelné jako
nebe křesťanů.

Osudové završení rozpadu říše se událo v době
vánočních příprav, pečení cukroví, nakupování, grunto−
vání, těšení  a připravované radosti. Ukázalo se, že tyto
drobné radosti a starosti lidé povýšili nad střídání epoch,
nad zánik říše, neboť lidská touha po šťastném životě se
nemění  za celá tisíciletí o nic víc než milování a láska.
Mění se jen systémy, které slibují ono naplnění. A vlastně
je jedno, jak se který systém nazývá. Pokud je schopný
většině nabídnout  takové reálné možnosti, aby svou prací
obhájila právo na slušný život a pokud jim alespoň zčásti
naplní jejich tužby a přání, pak je to dobrý systém.

Přejme si, aby se nový systém smyslu těchto slov
obhájil a revoluce se znovu nemusela stát dítětem chudých
a ponížených. Jak se zdá, touha po moci je silnější než
mravnost, touha po majetku je silnější než demokracie a
imperativ reality je silnější než my a naše prosté tužby.

PhDr. Ludvík Jankovič

K O N E C    J E D N É   E P O C H Y   V   D Ě J I N Á C H
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Hlavní událostí letního období byl historický postup
„A“ mužstva do Krajského přeboru. Nutno dodat, že
tento postup ze druhého místa byl podmíněn
zaplacením poplatku  100.000,-  Kč, což je pro klub
dost velká finanční ztráta.

Odehraných třináct kol však přesvědčilo všechny,
že mužstvo je dostatečně silné na to aby v této
soutěži uspělo. Je potěšující, že se do kádru
probojovali i dorostenci Lukáš  Buriánek a Antonín
Koryčánek a rozšíři l i  tak počet „Hlohovčáků“, kteří
v „A“ týmu pravidelně nastupují. Před začátkem
sezóny ukončil činnost v TJ trenér Antonín Michálek,
který odešel do Starého Města k ligovému dorostu.
Nahradil ho bývalý vynikající brankář Jaroslav Wallisch

  D n e  1. 9. 2005 uspořádalo vedení TJ – Sokol
Hlohovec zájezd na prvoligové utkání ve fotbale mezi
mužstvy 1 FC – Slovácko a hostující Mladou Boleslaví.

Zájezd byl určen především pro mládežnická mužstva
hlohoveckého fotbalu, a to základny, žáků a dorostu.
Na stadion v Uh. Hradišti, který je jedním z nej-
modernějších u nás, doprovodili mladé fotbalisty jejich
vedoucí a trenéři. Po malém občerstvení před branami
stadionu a nezbytné kontrole ze strany ochranky
mohlo 50 zúčastněných usednout na tribuny.
   Ne příliš kvalitní utkání, které skončilo remizou
1:1, jsme sledovali  s velkým zaujetím.

Z ČINNOSTI TĚLOVÝCHOVNÉ JEDNOTY
a výsledky zatím nasvědčují tomu, že výběr byl
dobrý. K další změně patří  i  to ,  že  po roce přešli
dorostenci zpět pod Sokol Hlohovec a připravují se
pod vedením trenéra Josefa Darmovzala. Částečný
výsledkový propad u mládežnických družstev se
čekal vzhledem k velké generační obměně hráčů.

Kromě sportovních aktivit se Sokol věnuje i těm
společenským a tak uspořádal 9.července již tradiční
„Benátskou noc“. Deštivé počasí sice narušilo produkci
pod širým nebem, ale přesto hlohovský kulturák
dlouho nepamatuje takovou návštěvu.

František Jankovič, jednatel TJ

Výlet na prvoligové utkání
Neméně pak přestávkový program, který vyplnilo

několik malých talentů z fotbalové akademie
1 FC – Slovácko.

Věříme, že tato zdařilá akce přispěje k rozvoji
mládežnického fotbalu a tělovýchovy u nás.

Veškeré náklady byly hrazeny z dotací obce
Hlohovec, za což ještě jednou děkujeme.

Máte-li zájem o registraci vašich dětí v některých
ze žákovských týmů, informujte se u pana L. Pekárka,
ul. Ke  kostelu 229 nebo na tel. čísle 602 966 558.

D.Š.
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Blahopřejeme
Ve společenské rubrice blahopřejeme občanům slavícím

tzv. kulatá životní jubilea, a to 50, 60, 70, 80 a všem starším.
Jménem všech našich spoluobčanů si dovolujeme blahopřát

všem jubilantům, kteří svá životní jubilea oslavili v srpnu, září
a říjnu letošního roku.

Vážení jubilanti, dovolujeme si připojit se k mnoha gratulacím
od Vašich nejbližších  a přejeme Vám také hodně zdraví, štěstí a
osobní pohody do dalších let

Opustili naše řady

srpen Štěpánková Marie Lípová 266 85 let
Fabičovicová Marie Dědina 20 83 let
Frib Karel Lípová 260 70 let
Michalicová Marie Dědina 334 70 let
Vališ Jan Halavní 81 70 let
Nekuda Miroslav Lípová 358 60 let
Vlk František U sadů 348 60 let
Garčic Jan Na kopci 487 60 let
Fabičovicová Ludmila Dědina 64 50 let

září Strouhal Vladimír Hlavní 285 82 let
Slunský Petr U sadů 363 50 let

říjen Vlková Cecílie Chalupky 166 96 let
Klimovičová Anna Dolní konec 112 84 let
Lacinová Olga Na kopci 66 84 let
Radkovičová Ludmila Ke kostelu 360 81 let
Klimovič Matouš U sadů 391 80 let

Dne 13. srpna zemřela po dlouhé
nemoci ve věku 81 let  paní Žofie
Javorková (Dolní konec 288).

Dne 15.září zemřela po těžké
nemoci ve věku 66 let paní Jana
Vališová (Dolní konec 142).

Dne 28.září odešla na věčnost
ve věku 47 let paní Květoslava
Omelková (Na kopci 320).

Dne 5.října zemřela po dlouhé
nemoci ve věku 71 let paní Marie
Jankovičová (Chalupky 107).

Dne 4. září zemřela po dlouhé
nemoci ve věku 65 let paní Terezie
Hrabicová, roz. Vlková z Charvat−
ské Nové Vsi

Všem pozůstalým vyjadřujeme
upřímnou soustrast.

S ň a t k y

Vítáme mezi
 námi

Dne 2. srpna se narodila dcera
Jana manželům Jiřímu a Janě
Michalčíkovým (Dolní konec 516).

Dne 6. září se Janu Lípovi a
Kateřině Budínové (Dědina 41)
narodil syn Jan.

Dne 21. října se manželům
Janovi a Bohdaně Drobiličovým
(Chalupky 84) narodila dcera
Michaela.

Srdečně blahopřejeme k naro−
zení dětí, přejeme mnoho radosti
z nich a dětem pak mnoho zdraví
a štěstí do celého života.

Dne 10. září si v chrámu sv. Bartoloměje
v Hlohovci řekli své“ANO“ Zuzana Drobiličová
(Lípová 448) a Miroslav Pipal (České Budějovice)

Dne 8. října v obřadní síni Mě úřadu ve Valticích
uzavřeli sňatek Radek Drobilič (U sadů 407) a
Jana Viktoříková (Valtice)

Jménem všech občanů Hlohovce Vám milí novomanželé
přejeme šťastné vykročení do společného života, hodně vzájemné
lásky, úcty a tolerance v celém životě.           Redakce


